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Ne haze te nenit 65 pika 4 te Statutit te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Senati i ketij universiteti , 
sipas propozimit te Fakultetit te Shkencave Aplikative, ne mbledhjen e mbajtur me dt. 24.02.2022 nxori 
kete: 

RREGU LLORE 
PERSTUDUMETTHEMELORE - BA~ELOR 

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni 1. 

l.Fakulteti i Shkencave Aplikative eshte njesi akademike ne kuader te Universitetit "Kadri 
Zeka" ne Gjilan. 

2. Fakulteti i Shkencave Aplikative (FSHA) e ka seline ne Gjilan dhe ofron studime 
themelore 3 vjec;are (6) semestrale-bac;elor. 

Neni 2. 

• Studimet themelore bachelor, organizohen dhe mbahen sipas plan-programit mesimor te 
miratuar nga Keshilli i Fakultetit, Senatit te Universitetit dhe te akredituar nga Agjencia e 
Kosoves per Akreditim (AKA) 

2. Plani dhe programi mesimor, mund te ndryshohet apo te plotesohet gjate procesit te 
akreditimit dhe riakreditimit. Ndryshimet apo plotesimet e plan-programeve mesimore 
miratohen me propozim te Keshillit te Fakultetit dhe miratim te Senatit teUniversitetit. 

Neni 3 

Fakulteti organizon studime te rregullta. 

Neni 4. 

1. Mesimi realizohet permes ligjeratave, ushtrimeve teorike, ushtrimeve laboratorike, 
mesimit praktik, seminareve, kolokuiumeve, konsultimeve profesionale, punimeve te 
pavarura te studenteve si dhe ekskursioneve me karakter mesimor-shkencor. 

1 



2. Lenda mesimore mund te ligjerohet me jave gjate nje apo dy semestrave ose mund te 
mbahet si bllok ligjeratash ne nje semester. 

Neni 5. 

I . Viti akademik filion me I tetor dhe perfundon me 30 shtator te vitit vijues. 

2. Semestri dimeror filion me I tetor dhe perfundon me 15 janar te vitit vijues. 

3. Semestri veror filion me 16 shkurt dhe perfundon me 31 maj te vitit vijues. 

II. KOHEZGJATJA E STUDIMEVE 

Neni 6. 
Studimet themelore bachelor ne kete fakuitet zgjasin tre (3) vjet, perkatesisht (6) semestra dhe nevojitet 
qe te plotesohen se paku 180 kredi te ECTS-it deri ne perfundim te studimeve. 

Studenti duhet t ' i siguroje per 9do vit te studimeve nga 60 kredi nga pro vi mete dhena ne lendet obligative 
dhe ato zgjedhore. 

Neni 7. 

Me perfundimin e suksesshem te ketyre studimeve, studenti fiton thirrjen akademike Bachelor (BA) per 
programin, perkatesisht drejtimin mesimor perkates. 

Ill. PROGRAMET E STUDIMEVE 

Neni 8 

1.Fakulteti i Shkencave Aplikative fillimisht ofron studime ne program in: 

Matematike Arsimore 

2. Programet e studimit permbajne: 
Titullin e studimit; 

Llojin e studimit; 

Thirrjen akademike (titullin akademik); 

Kushtet per regjistrim; 

Objektivat dhe rezultatet; 

Hollesite mbi plan programin; 

Kompetencat; 

VIera ne pike sipas ECTS (lendet, punimi i diplomes) etj. 
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IV. GJUHA E STUDIMEVE 

Neni 9. 

Fakulteti i Shkencave Aplikative organizon studimet ne gjuhen shqipe dhe ne gjuhet 
tjera zyrtare te Kosoves. 
Me vendim te Senatit dhe propozim te keshillit te fakultetit ligjeratat mund te 
mbahen edhe ne gjuhe te ~era. 

V. REGJISTRIMI NE VITIN E PARE TE STUDIMEVE 

Neni 10. 

Kandidatet e interesuar per pranim dhe regj istrim ne kete fakultet, duhet t ' i plotesojne keto kushte: 
-te kene te perfunduar shkollen e mesme dhe te kene kaluar provimin shteteror te matures, 
-te kene kryer shkollen e mesme ne Republiken e Kosoves (e cila vertetohet me diplome), 
-te kene perfunduar me sukses shkollen fillore dhe te mesme me se paku 12 vjet te shkollimit (te 

vertetuar me dip lome perkatese ), 
- te kene te nostrifikuar dhe te vertetuar diplomen e fituar te shkollimit te mesem jashte Republikes 

se Kosoves nga ana e Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe lnovacionit te Republikes 
se Kosoves. 

Neni 11. 

l.Konkurrimi, pranimi dhe regjistrimi i studenteve te rinj , behet ne pajtim me kushtet e 
parapara me konkurs te cilin e shpalle dhe e publikon Universiteti "Kadri Zeka" Gjilan; 

2.Kandidati fiton te drejten per pranim dhe regjistrim kur e jep provimin pranues me sukses duke 
u bazuar ne numrin e pikeve te fituara sipas ranglistes deri ne numrin e percaktuar perpranim 
ne programin, perkatesisht drejtimin perkates mesimor. 

3.Provimi pranues mbahet me test, nese ne konkurs nuk parashihet ndryshe. 

4.Kushtet, afatet, organizimi dhe menyra e mbaj~es se provimit pranues percaktohen me 
detajisht ne konkursin te cilin e publikon Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Neni 12. 

l.Kandidati, i cili nuk e ka fituar te drejten per regjistrim, kate drejte te paraqese ankese, te 
kerkoje sqarime dhe te shikoje testin e tij te dorezuar per vleresim. 

2.Ankesa i paraqitet dekanit te fakultetit ne afat prej 24 oresh, nga dita e njoftimit,respektivisht 
nga dita e publikimit te rezultatit te mbaj~es se provimit pranues. 

3.Dekani eshte i detyruar qe ankesat e parashtruara fi dorezoje pa vonese ne 
Komisionin per zgjidhjen e ankesave te formuar nga Keshilli i Fakultetit. 
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Neni 13 . 

1. Kandidatet, te cilet konkurrojne ne konkurs per pranim, jane te detyruar te paraqesinketo 
dokumente: 

aplikimi online permes web faqes se universitetit. 
diplomen bashke me deftesat e shkolles se mesme (ne origjinal, te nostrifikuar nese eshte 
fituar jashte vendit). 
certifikaten e lindjes, 
kopjen e leternjoftimit. 
pagesen nga banka per provim pranues. 

2. Dokumentacioni dorezohet tek zyrtari per <;:eshtje te studenteve brenda afateve te parapara 
ligjore. 

Neni 14. 

1. Perpos dokumenteve te cekura me larte, kandidatet, te cilet e kane fituar te drejten per pranim 
dhe regjistrim, duhet te dorezojne edhe keto dokumente tjera plotesuese: 

Deftesen e pageses ne emer te regjistrimit te semestrit /shkarkohet nga web faqja e 
universitetit/fakultetit 
Formulari i plotesuar per regjistrim i cili merret ne fakultet. 

2. Dokumentacioni plotesues, dorezohet te zyrtari/ja per <;:eshtje te studenteve brendaafateve te 
parapara per kete qellim. 

VI. STATUSI I STUDENTIT DHE KUSHTET E REGJISTRIMIT TE VITIT VIJUES TE 
STUDIMEVE 

Neni 15. 

l.Studenti regjistrohet ne kete fakultet me status te rregullt nese mekonkurs per regjistrim nuk 
parashihet ndryshe. 

2.Me rastin e regjistrimit, studentit i leshohet kartela e identifikimit (ill). 

Neni 16. 

I. Regjistrimi ne vitin e pare te studimeve behet ne kohen e percaktuar me konkurs, konform Statutit dhe 
vendimit te Senatit te UKZ. 

2. Regj istrimi ne vi tin e dyte dhe te trete te studimeve, behet ne kohen prej 1 deri me 15 tetor. 
3. Vertetimi i semestrave behet ne kohen prej 15 deri me 20 janar (per semestrin dimeror) dheprej 

1 deri me 5 qershor (per semestrin veror). 

Neni 17. 

1. Studenti i rregullt, eshte i detyruar qe te vijoje ligjeratat, ushtrimet, mesimin praktik si dhe t'i 
kryeje te gjitha detyrimet tjera qe kane te bejne me vijueshmerine e mesimit te perditshem deri 
ne perfundimin e studimeve. 
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raste: 

Neni 18. 

1. Studentit i cili nuk eshte i rregullt ne ligjerata dhe ushtrime, nuk kate drejte ta vertetojesemestrin 
perkates dhe as ta regjistroje ate vijues. 

2.Perjashtimisht, studentit i Jejohet te vertetoje semestrin perkates vetem ne raste te ver;antadhe te 
arsyeshme. 

3. Vendimin per kete e merr dekani i FSHA. 

Neni 19. 

1. Studenti ka te drejte te regjistroje vitin e dyte te studimeve, nese i ka fituar 70% te kredive apo 
provimeve nga numri i pergjithshem i kredive ne lendet mesimore te vitit te pare te studimeve. 

2. Vitin e trete te studimeve, studenti mund ta regjistroje nese ka fituar 40% te kredive apo provimeve 
nga numri i pergjithshem i kredive nga lendet mesimore te vitit te dyte te studimeve. 

Neni 20. 

1. Studenti nuk mund t'i nenshtrohet provimeve te vitit vijues pa i dhene te gjitha provimet e vitit 
paraprak. 

2. Studenti, ka te drejte te perserise regjistrimin e vitit te njejte te studimeve sa dyfishi ikohezgjatjes 
se studimeve. 

Neni 21. 

1. Studenti i cili ne afatin e shtatorit nuk i fiton kredite e parapara me nenin 19 te kesaj 
rregulloreje, per regjistrimin e vitit vijues, e perserit regjistrimin e vitit akademik. 

2. Studenti i cili perserit regjistrimin e vitit te studimeve, paguan tarifen e shkollimit sikur sestudentet 
~ere te rregullt. 

3. Studenti mund te kerkoje edhe njehere, qe t'i vazhdohet kohezgja~a e studimeve te rregulltaper 
nje apo dy vite. 

4. Vendimin definitiv per kete, e merr dekani i FSHA. 

Neni 22. 

Keshilli i Fakultetit, ka te drejte te merr vendime te posar;me per mbajtjen e statusit te studentit te 
rregullt ne raste te ver;anta per te arriturat e studentit ne fushen e arsimit, shkences, teknologjise, kultures 
dhe sportit. 

Neni 23. 

Studenti mund te kerkoje pezullim (nderprerje) te perkohshem nga statusi i studentit te rregullt ne keto 

- Semundje se rende, 
- Kujdesit per femije nen moshen tri vjer;are si dhe 
- Ne rastet ~era te justifikuara. 

Neni 24. 

Studenti, i cili i ka perfunduar te gjitha provimet e parapara me plan dhe program mesimor perdrejtimin 
perkates, kate drejte te mbaje statusin e studentit te rregullt edhe dy vjet. 
Gjate kesaj kohe, studenti duhet t'i perfundoje me sukses te gjitha provimet dhe te jep provimin e 
diplomes. 

5 



Neni 25 . 

l.Studenti, i cili ka vertetuar semestrin e gjashte (6) per here te pare, gezon statusin e 
absolventit. 

2.Statusi i absolventit zgjate nje vit. Pas kalimit te kesaj kohe, studenti i cili nuk i ka perfunduar te 
gjitha provimet me sukses, humbe statusin e absolventit dhe i shtrohet te gjitha obligimeve tjera qe 
vlejne per studentet tjere (perseritja e regjistrimit te vitit akademik pagesa e regjistrimitetj .). 

3. Absolventet nuk paguajne tarifen e shkollimit. 
4. Pas kalimit te afatit prej 12 muaj (statusi i absolventit), studenti paguan tarifen e shkollimit. 

Neni 26. 

Studenti pasjo me teper se dy vjet nderprerje, mund te regjistrohet perseri si student i rregullt dhe mund 
te vazhdoje ne programin e njejte te studimit qe ka qene valid ne kohen e regjistrimit te pare,edhe nese 
ne nderkohe eshte ndryshuar programi i studimit. 

Neni 27. 

Studenti e humb statusin e rregullt ne keto raste: 

- kur me deshire te vet i braktise (nderprene) studimet, 
- kur t ' i kete perfunduar studimet, 
- kur nuk i ka perfunduar studimet ne periudhen e dyfishte te kohezgjatjes se studimeve. 

Vll. NDERRIMI I DREJTIMIT TE STUDIMEVE 

Neni 28. 

l.Studenti kate drejte te kerkoje nderrimin e programit te studimeve ne njesine e njejteapo 
ne njesine tjeter akademike te Universitetit. 

2. Studentit i lejohet nderrimi i program it, nese se paku 50% te provimeve jane dhene mesukses 
ne programin e meparshem e qe pranohen ne programin e ri te studimeve. 

Neni 29. 

I.Nderrimi i programit te studimit lejohet vetem ne kohen e parapare sipas Statutit te UKZ. 

2. Studentit mund t'i lejohet te regjistrohet ne programin e ri te studimeve: ne vitin e dyte e tutjete 
studimeve ne programe e drejtime perkatese mesimore 

3. Pelqimin nga paragrafi 2 te ketij neni, e jep Komisioni i Studimeve, ndersa vendimin e merr 
Keshilli i Fakultetit. 

4.Nderrimi i programit te studimit nuk i lejohet studentit i cili duhet serish te regjistrohet nevitin 
e pare te studimeve ne programin e ri te studimeve. 

5.Kerkesa per nderrim te programit te studimeve, i paraqitet Komisionit te Studimeve te ketij 
fakulteti. 

6.Krahas kerkeses, studenti paraqet edhe certifikaten e provimeve te dhena te programit te 
meparshem. 

7. Kunder vendimit te Komisionit i Studimeve, mund te paraqitet ankese Keshillit te Fakultetit. 
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8. Ankesa paraqitet ne afatin prej 8 ditesh nga dita e publikimit te vendimit te komisionit. 
VIII. KALIMI NGA FAKULTETET TJERA 

Neni 30. 

1. Studenti i cili eshte regjistruar ne fakultetet tjera, kate drejte te beje kalimin ne programet e 
studimit te FSHA , nese i ploteson kushtet sipas nenit 29 te kesaj rregullore ne programet 
( drejtimet) perkatese. 

2. Kalimi lejohet ne kohen prej 01 deri me 15 shtator dhe prej 15 janar deri me 31 janar, perkatesisht 
ne kohen e parapare me Statut. 

3. Nese kandidatit i lejohet kalimi ne drejtimin perkates atehere ai/ajo eshte i obliguar qe perrrdo 
provim te pranuar si dhe lejimin e kalimit te paguaj taksat e percaktuara nga Udhezimi 
Administrativ i MASHTI, ne llogari te fakultetit-universitetit. 

IX. ORGANIZIMI I PROVIMEVE 

Neni 31. 

l .Provimet jane publike. 

2.Provimet per studimet themelore mbahen ne afatet dhe datat e percaktuara dhe te publikuarane 

tabelen dhe web faqen e fakultetit/universitetit. 

3.Afatet e rregullta te provimeve jane: 

- Afatin e Janarit - (filion prej 20 janar deri me 15 shkurt). 
- Afatin e qershorit- (filion prej 5 qershorit deri me 30 qershor) dhe 
- Afatin e shtatorit -(filion prej 1 deri me 30 shtator). 

4. Afatet e provimeve mund te ndryshohen me vendime te Senatit te Universitetit. 

Neni 32. 

l.Provimet e publikuara, jane detyruese si per pyetesin ashtue dhe per studentin. 
2.0rari i provimeve percaktohet ne ate menyre qe studenti mos te kete me shume se njeprovim 

brenda te njejtes dite. 

Neni 33. 

1. Orari i mbajtjes se provimeve, shpallet ne fillim te vitit akademik. 
2. Dekani perpilon dhe publikon orarin e provimeve, pasi ti kete marre me pare datat e mbajtjesse 

provimeve nga shefat e programeve dhe drejtimeve perkatese mesimore. 
3. Ndryshimi i dates se mbajtjes se provimit, lejohet vetem ne raste te arsyeshme me leje te Dekanit. 

1. Paraqitja e provimeve behet: 
- per afatin e janarit 
- per afatin e qershorit 
- per afatin e shtatorit 

Neni 34. 

- prej 5 deri me 15 janar, 
- prej 1 deri me 5 qershor, 
- prej 20 deri me 30 gusht 

2. Paraqitja e provimit me vonese lejohet me vendim te verrante te dekanit. 
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3. Paraqitja e provimeve behet me ID kartele permes sistemit SMU. 

4. Per afate te provimeve mund te merr vendime Senati i Universitetit. 

Neni 35. 

Mesimdhenesi eshte i obliguar qe pas vendosjes se notave ne SMU, ne afatin e caktuar pas 48 oresh, jo 
me shume se 7 dite, t'ia dorezoje zyrtarit te sherbimit raportin e provimeve bashke me listen e 
studenteve si dhe kopjetfizike te fleteparaqitjeve te shkarkuara nga sistemi i SMU. 

1. Formate mbajtjes se provimitjane: 
- provimi me shkrim, 
- provimi me goje, 

Neni 36. 

- provimi me shkrim dhe me goje, 
- provimi praktik 

2. Provimet e kombinuara me shkrim dhe me goje, mbahen brenda shtate diteve. 

Neni 37. 

Vleresimi i provimit shprehet me note: 
- nota 1 0 dhe 9 - sukses i shkelqyeshem 
- nota 8 - sukses shume i mire 
- nota 7 - sukses i mire 
- nota 6 - sukses i mjaftueshem 
- nota 5 - sukses i pamjaftueshem 

Neni 38. 

1. Provimet vleresohen nga nje pyetes ose me komision. 
2. Studenti kate drejte te riprovohet ne lenden te cilen nuk e ka dhene. 

A, B 
c 
D 
E 
F 

3. Studenti kate drejte te hyje me se shumti tri (3) here ne provimin te cilin nuke ka dhene. 
4. Studenti kate drejte te ankohet. 
5. Studentit pasi te ankohet, me nje arsyetim te bazuar, mund t'i lejohet nga dekani qe te hyje ne provim 

per te katerten here. Provimi pastaj mund te mbahet para komisionit prej tre (3) anetaresh, te cilet 
jane te emeruar nga dekani i njesise akademike. 

6. Ne rast se serish regjistrohet viti i njejte, nuk merret parasysh nurnri i meparshem i provimeve te 
deshtuara te studentit. 

Neni 39. 

1. Studenti ka te drejte te parashtroje ankese me shkrim dekanit te njesise akademike kunder notes se marre. 
Ankesa duhet te parashtrohet brenda dy (2) diteve te punes pasi te jene shpallur rezultatet. 

2. Ankesa mund te behet per keto arsye: 
2.1. per provimin me shkrim - parashtrohet ankese kunder notes se marre me shkrim; 
2.2. per provimin me goje - parashtrohet ankese kunder notes se marre me goje; 
2.3. per provimin e kombinuar me shkrim dhe me goje: 
2.4. parashtrohet ankese kunder notes se marre me shkrim, para hyrjes ne provimin me goje; 
2.5 . parashtrohet ankese kunder notes se marre me goje qe nenkupton se eshte pranuar nota nga provimi me 

shkrim. 
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3. Pas pranimit me kohe te ankeses, dekani i njesise akademike e vlereson pretendimet nga ankesa dhe nese e 
vlereson te arsyeshme forman komisionin e provimit brenda dy (2) diteve te punes, pasi te jete pranuar ankesa 
dhe emeron tre (3) profesore, por pa pyetesin kunder notes se te cilit eshte ankuar studenti. 

Neni 40. 

l. Studenti nuk kate drejte te paraqese ankese kunder vleresimit te komisionit. 
Neni 41. 

1. Provimi i dhene ne kundershtim me dispozitat e kesaj rregulloreje anulohet. 

2. Vendimin mbi anulimin e provimit e merr dekani. 

3. Kunder ketij vendimi, studenti kate drejte ankese. 

4. Ankesa i paraqitet Keshillit te Fakultetit brenda 48 oresh nga dita e njoftimit. 

Neni 42. 

Studenti kate drejte te kerkoje shtyrjen e mbaj~es se provimit vetem ne rastet e arsyeshme dhe tejustifikuara. 
Vendimin per kete e merr Dekani. 

X. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTEVE 

Neni 43. 
Studentet e pranuar kane keto te drejta: 

- te marrin pjese ne te gjitha ligjeratat, ushtrimet teorike, ushtrimet laboratorike, seminaret, 
mesimin praktik, punen ne terren, diskutime shkencore-mesimore, konsultime profesionale, 
ekskursione me karakter mesimor-shkencor si dhe ne forma te tjera te mesimit qe 
organizohen me plane program mesimor. 

- te perdorin pajisjet e fakultetit sipas rregullave perkatese per mesim dhe ushtrime mesimore. 
- ta shfrytezojne biblioteken e universitetit ne pajtim me rregullat perkatese mbi punen e 

bibliotekes. 
- te marrin pjese ne zgjedhjet e studenteve per perfaqesimin e tyre ne organet e fakultetit, 
- te marrin pjese ne mbledhjet e organeve dhe te komisioneve kujane caktuar si anetare dhe t'i 

kryejne detyrat e tilla me angazhim dhe pergjegjesi. 
- te kerkojne te njihen me rregullat e percaktuara mbi studimet themelore ne kete fakultet. 

Neni 44 

1. Studenti, i cili nuk i permbahet detyrimeve ligjore, statutare si dhe rregullave dhe obligimeve te 
parapara me kete rregullore apo me ndonje vendim te ve~ante te dekanit te fakultetit gjate tere 
kohes se studimeve, bene shkelje te obligimeve te studimeve dhe per kete pergjigjet ne aspektin 
disiplinor dhe ligjor. 

2. Keshilli i Fakultetit i perjashton nga Universiteti pergjithmone ose perkohesisht studentet qe i shkelin 
rende rregullat. Studentet e akuzuar per shkelje kane te drejte te degjohen nga Komisioni disiplinor, 
i cili e keshillon Keshillin e Fakultetit. Studentet e perjashtuar kane te drejte t"i ankohen Komisionit 
te ankesave ne nivel te njesise akademike si shkalle e dyte. 

Neni 45 (neni 149 i Statutit) 

1. Studentet kane te drejte te ankohen kunder vendimit te marre prej organeve te Universitetit, 
te njesive akademike dhe njesive organizative qe kane te bejne mete drejtat, obligimet dhe 
pergjegjesite e tyre. 
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2. Ankesat e tilla i dorezohen Komisionit te studimeve te njesise akademike brenda 
pesembedhjete ( 15) diteve te punes pas shpalljes se vendimit. 

3. Komisioni i studimeve eshte i obliguar t'ia dorezoje raportin per vendimin e marre 
Keshillit te njesise akademike, brenda tridhjete (30) diteve te punes pas pranimit te 
ankeses. 

4. Ankesa rreth vendimit ne shkalle te dyte vendoset nga Senati. 
5. Studentet kane te drejte te kundershtojne vendimin e Senatit ne gjykaten kompetente 

XI. ORGANIZIMI I STUDENTEVE 

Neni 46. 

lnteresat e studenteve ne kuader te Fakultetit te Shkencave Aplikative realizohen drejtpersedrejti ne 
Keshillin e Studenteve dhe permesperfaqesimit te tyre ne Keshillin e Fakultetit 

Neni 47. (neni 155 i Statutit) 

1. Studentet kane te drejte te themelojne organizata studentore, te cilave mund t' i perkasin te 
gj ithe studentet. 

2. Keshilli i studenteve eshte organ i perfaqesimit te studenteve ne Njesine akademike. 

3. Numri i pergjithshem i anetareve te keshillit te studenteve eshte nje per qind (1 %) i numrit te 
pergjithshem te studenteve te rregullt te regjistruar ne njesine akademike, me me se paku pese 
(5) dhe me se shumti njezet e nje (21) anetare. 

4. Anetaret dote propozohen nga organizata studentore, ne haze te numrit te pergjithshem te votave 
te fituara gjate zgjedhjeve te studenteve ne njesine akademike, sipas listave prioritare te 
kandidateve te publikuara nga organizata studentore, ne fillim te fushates zgjedhore. 

5. Anetaret e secilit keshill te studenteve zgjedhin nje kryetar dhe nje nenkryetar. 

6. Secili keshill i studenteve propozon listen me nga nje kandidat per anetarin student te Senatit per 
t"u zgjedhur nga Parlamenti i Studenteve. 

7. Mandati i anetareve te Keshillit te studenteve te njesise akademike zgjat dy (2) vjet, pate drejte te 
rizgjedhjes. 

8. Kryetari i keshillit te studenteve eshte anetar exofficio nga numri i pergjithshem i anetareve 
studente te Keshillit te fakultetit. Keshilli i studenteve i seciles njesi akademike zgjedh nga nje 
anetar student te Keshillit te njesise akademike. 

9. Studentet kane te drejte te formojne asociacione profesionale, shoqata apo klube per t;faredo 
qellimi, te lejuar me Ligjin mbi Arsimin e Larte te Kosoves. 

PERFUNDIMI I STUDIMEVE DHE MBROJTJA E PROVIMIT PERFUNDIMTAR -(mbrojtja e 
diplomes) 

Neni 48. 

Studimet themelore 3/tri/ vjet;are-Bat;elor ne kete fakultet, perfundojne pas dhenies se 
provimit perfundimtar (mbrojtjes se diplomes). 

Neni 49. 
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1. Punimi i diplomes per bayelor punohet individualisht nga studenti duke vertetuar se aftesite 
teorike te arritura gjate kohes se studimit mund te shfrytezohen me sukses per zgjidhjen e 
problemeve praktike ne fushat e caktuara shkencore. 

2. Procedurat per aplikim, elaborim, mbrojtje dhe vleresim te punimit te diplomes per 
bayelor percaktohen nga Keshilli i Fakultetit. 

Neni 50. 

Afatet per mbrojtjen e provimit perfundimtar ( diplomes) jane: 
afati i janarit, 
afati i qershorit, 
afati i shtatorit, 

Neni 51 . 
1. Mbrojtja e provimit perfundimtar ( diplomes ), eshte pub like. 
2. Mbrojtja e provimit perfundimtar behet para komisionit prej tre anetaresh . 
3. Komisionin e cakton dekani ne bashkepunim me shefat e programeve studimore. 

Neni 52. 

Ne provtmm perfundimtar (diplomes), studenti duhet te tregoje dituri dhe aftesi teorike qe ka 
arritur gjate kohes se studimeve, ne pervetesimin e temes se dhene, se temen e ka punuar me metoden 
qe i pergjigjet punimit, see njeh literaturen dhe din ta perdor ate ne menyre profesionaledhe te pavarur. 

Neni 53. 

Provimi perfundimtar paraqet punen e pavarur dhe profesionale te nje problemi ose detyre te 
caktuar teorike, metodologj ike ose profesionale. 
Provimi perfundimtar elaborohet dhe mbrohet individualisht. 
Ne raste te veyanta, me vendim te posayem te Keshillit te Fakultetit, mund te lejohet elaborimi 
mbrojtjes se provimit perfundimtar bashke nga dy studente. 

Neni 54. 

1. Paraqitja per mbrojtjen e provimit perfundimtar behet ne administraten e fakultetit tekzyrtari 
apo te personi i autorizuar per kete yeshtje. 

2. Formularet per paraqitje merren ne sherbimin e studenteve. 
3. Formulari plotesohet me te gjitha te dhenat per studentin qe paraqitet per mbrojtjen e 

provimit perfundimtar. 
4. Krahas kerkeses per paraqitje te provimit perfundimtar, studenti paraqet edhe: 

- ID kartelen 
- Fleteparaqitjen per provim perfundimtar (merret tek referenti per yeshtje te studenteve) 
- Punimin e diplomes (ne kater kopje) 

Neni 55. 

1. Mbrojtja e provimit perfundimtar ( diplomes) mbahet me procesverbal. 
2. Procesverbalin e nenshkruajne anetaret e komisionit dhe dekani. 

Neni 56. 
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Studenti, i cili me sukses e mbron provtmm perfundimtar, fiton thirrjen 
BA~ELOR per programin perkates mesimor. 

Neni 57. 

1. Studenti, i cili e kryen me sukses provimin perfundimtar, i leshohet certifikate ne emer te 
diplomes mbi perfundimin e studimeve bayelor te drejtimit gjegjes apo drejtimit gjegjes mesimor 
dhe diploma origjinale. 

2. Formen e certifikates se diplomes dhe te diplomes origjinale, e percakton me vendim te ve9ante 
Universiteti sipas Udhezimit Administrativ nga Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe 
Inovacionit se Republikes se Kosoves. 

Neni 58. 

Diploma i dorezohet studentit ne menyre solemne. 

Neni 59. 

Administrata e fakultetit mbane evidencen e studenteve te diplomuar. 

XD. DISPOZITAT KALIMTARE 

Neni 60. 

Kjo rregullore hyne ne fuqi kur e miraton Senati i Universitetit "Kadri Zeka" me propozim teKeshillit te 
Fakultetit te Shkencave Aplikative. 

Neni 61. 

Per te gjitha yeshtjet tjera te cilat nuk jane perfshire ne kete rregullore, dote zbatohen dispozitat e 
Statutit te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ligjit mbi Arsimin e Larte neKosove, si dhe aktet e 
tjera normative. 

Neni 62. 

Ndryshimet dhe plotesimet e kesaj rregulloreje behen ne menyren ne te cilen eshte miratuar kjo 
rregullore. 

Gjilan, 24.02.2022 
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